A 300 CAPUT XXXV.

Quod antiquitus et ab ipsis apostolorum temporibus dissensiones quædam et variæ observationes in cærimonius fuerint : et quod cæremoniæ veteribus non tantopere curæ fuerint, sed necessariam tantum et fidem promoventiam constanter servare jusserint.

Enimvero quod ab apostolorum usque temporibus multæ dissensiones propter observationes quasdam fuerint, illos ipsos producam testes. Scribit namque divus Lucas in Actorum libro : Cum apostoli dissidium intercessisse eis qui ex gentibus fidem complexi fuerant, et fidelibus Judæis, cognovissent, congregati simul omnes, constitutionem factam in epistolæ formam redegérunt, per quam fideles a gravi legis servitute liberarunt, et supervacanea ea de re nugamenta inhibuerunt. Certam autem rectioris et ad veram erga Deum pietatem ducentis vitæ formam proposuerunt, quæ necessario observanda sint, disertis verbis prædicantes. Non intempestivum vero esse duxi, ut eam ipsam illorum epistolam, evidentioris cognitionis gratia, in historia hac referrem. Apostoli et seniores et fratres, his qui Antiochiæ et in Syria et Cilicia ex gentibus sunt fratribus, salutem. Quoniam audivimus, quod quidam ex nobis exeuntes, vos turbarint, verbis labefactantes animas vestras, dicendo circumcidi vos et legem servari debere, quibus id non mandavimus : placuit nobis collectis in unum, eligere viros, et ad vos mittere, cum charissimis nostris Barnaba et

C Paulo : hominibus, qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi. Misimus ergo Judam et Silam, qui et ipsi vobis eadem verbis referrent. Visum est enim Spiritui sancto, et nobis, nihil amplius vobis imponere oneris, præterquam hæc necessaria, ut vos abstinere ab his quæ simulacris immolata sunt, et a sanguine, et suffocato, et fornicatione : a quibus vobis caventes, recte rem ageitis. Valet¹. Hæc Deo placita sunt. Hoc enim inquit epistola : Placuit Spiritui sancto, nihil aliud oneris imponere, præterquam quæ necessario servata oportet.

D 301 At quidam hæc nihil curantes, omnem quidem fornicationem pro nihilo habent : de diebus autem, et feriis, et institutis, perinde atque de anima ipsa decertant : Dei mandata invertentes, et sibi ipsis leges ferentes : haud secus atque si studiosè hoc agerent, ut contrarias maxime adversus decreta Dei res agitanes, latero possint. Et potuissemus nos orationem hanc de festo Paschæ magis dilatare, et clare satis ostendere, quod ne Hebræi quidem certo id et accurate servent : neque typum seu figuram ejus, sicuti eis tradita est,

¹ Act. xv, 6, 7-29.

colant : præterea quod Samaritani, qui ab eis sunt disjuncti, certissime post æquinoctium semper ferias hasce celebrent. Verum suo seorsim ad rem hanc fusius explicandam tempore est opus. Illud porro potius nunc dicendum venit : qui Judæos sibi imitandos, et exactam typi et figuræ rationem exhibendam proposuerunt, eos modis omnibus illos sequi debere. Si namque accuratam observationem inquirere volunt, non illi dies tantum observare debent, sed et alia quæcunque Christus, cum sub lege esset, Judaico more fecit, aut a popularibus et tribulibus suis injuria affectus pertulit, aut alio etiam modo omnibus benigne faciens, per figuram agere perseveravit. Siquidem navim ille sæpius ingressus, doctrinam promulgavit : et in cœnaculo Pascha primum parari curavit, et ante id asinam ligatam solvi jussit : et hominem aquam in vase fictili gestantem, eis qui Pascha parare deproperabant, signum proposuit : et multa alia, quæ varie in divinis Evangeliiis feruntur. Quæ sane omnia corporaliter observare non student, qui ferias hasce rite celebrari debere æquum esse putant. Quis enim ex doctoribus unquam juxta typum et figuram in navigio docere cepit? Neque in cœnaculo seu superiori parte domus, ut ante omnia Pascha celebrans quisquam perageret, studio habuit. Sed neque ante id asinam ligatam solvi mandavit, neque adeo quemquam aliquis vas fictile in humeris ferre jussit, ut ne quod symbolum et signum Paschæ desideraretur. Fortuita namque hæc sunt, et Judaismum potius referre existimantur. Siquidem et Judæi ea quæ sic in corporibus accidunt, majore studio, quam si animabus eveniant, observare contendunt. **302** Proinde etiam execrationi obnoxii sunt, ut qui Mosæ legem veluti typum et figuram magis quam veritatem excipiunt. Et qui illorum res admirantur et amant, talia ad sensus speculationesque arcanas et sublimes revocant. De diebus certe quidem et mensibus irreconciliabile Ecclesiæ concitant bellum, contemplationem remotiorem de eis posthabentes. Itaque necessario consequitur, et ipsos hac in parte eandem cum Judæis sustinere sententiam et condemnationem, in seipsos maledictionis calculum ferentes. Sed de his satis, ut puto, diximus. Quapropter ad institutum cursum orationem rursus convertamus. Diximus namque, Ecclesiam, cum primum factionibus esset divisa, in eo rerum statu non permansisse : verum eos deinde, qui secessionem fecissent, parva aliqua arrepta occasione, a suis descivisse, et in sectas alias abiisse. Cæterum alii aliter divisi sunt. Novatiani autem per occasionem et prætextum Paschalis festi in partes discessere. Neque illi in una partium secessione constiterunt : sed etiam de diebus et hebdomadibus, aliisque non magni momenti rebus disceptantes, in sectas alias sunt dissecti : qui quidem alicubi segregati, seorsim conventus egere, alibi autem communiter simul convenire soliti fuere.